**C. Falcidius** §. 58, tribunus plebis et anno proximo legatus, homo ignotus.

**Gabinia lex** §. 54, 58, ab A. Gabinio tribuno pl. lata, v. **A. Gabinius**.

**A. Gabinius** §. 52, 57, 58, tribunus plebis a. 67 legem pertulit, ut Cn. Pompeio imperium totius orae maritimae ad bellum contra praedones Cilicas gerendum mandaretur. Qui ne legaretur Cn. Pompeio imperatori, lex *Licinia Aebutia* obstabat, quae non modo eum, qui tulisset de aliqua rogatione ac potestate, sed etiam collegas eius, cognatos, affines exceptit, ne eis postestas curatiove — *huc legatio-*

*etiam pertinebat — manda-*  
retur (§. 57, 58). Tamen Gabinius legatus fuit Pompei bello Mithridatico. Idem cos. a. 58 Ciceronis inimicus fuit, P. Clodi consilia summo opere adiuvit, a. 57—55 Syriam provinciam taeterime vexavit, unde reversus repetundarum damnatus in exsilium abiit.

**Gallia** §. 30, h. e. transalpina. Pompeius cum ad bellum Sertorianum proficeretur, Alpibus novo itinere circa Rhodani et Padi fontes superatis, gentes quasdam Galliae superavit, quae a Sertorio incitatae transitu eum prohibere conatae sunt. Qua de re Pompeius non sine magniloquentia haec scripsit ad senatum: 'Hostes in cervicibus iam Italiae agentis ab Alpibus in Hispaniam submovi; per eas iter aliud atque Hannibal nobis opportunius patefecit, recipi Galliam, Pyrenaeum' cet.

**Gallia** §. 35, est ora provinciae Narbonensis<sup>1)</sup> et Liguria, quam praesidiis firmavit Pompeius, antequam ad bel-

<sup>1)</sup> Gallia Narbonensis a. 122 a Romanis in provinciae formam redacta est.

lum aduersus praedones gerendum proficeretur.

**Galli** §. 30.  
**M'. Glabrio v. M'. Acilius Glabrio**.

**Graeca oppida** §. 40.  
**Graecia** §. 11, 12, 35.

verborumque insignis; consul. a. 69; una cum Cicerone, aemulo, qui postea gloriae Hortensi obscuritatem attulit, defendit L. Murenam a. 63, P. Sullam a. 62, P. Sestium a. 56, alios; contra patronus fuit C. Verris repetundarum rei a. 70, quem accusavit Cicero, a. 66 legem Maniliam, cui tota fere nobilitas adversabatur, idem dissuasit; mortuus est a. 50. huic qui successit §. 5, v. **M'. Acilius Glabrio**.

**Illyricum mare** §. 35, Hadriatici maris pars illa, quae est Illyriae orae finitima **insignia victoriae** §. 8, h. e. triumphus, ubi v.

**Italia** §. 8, 35, 'Italiae duo maria' 35 sunt mare Etruscum sive inferum (cum sinu Ligustico) et mare Hadriaticum sive superum.

**Iugurtha** §. 60, a Micipsa, Numidiae rege, adoptatus Hiempsele et Adherbale, Micipsa filii, occisis totius Numidiae, cuius partem ei Micipsa reliquerat, regno potitus est. Cui bellum intulerunt Romani a. 111. Qui cum aliquamdiu male rem gessissent, a. 109 Q. Metellus consul in Numi-

et in altercando cum aliquo aculeo facetus. Is, cum a. 77 Cn. Pompeius privatus pro consule mitteretur ad bellum Sertorianum, quia consules illius anni recusabant<sup>1)</sup>, consules illos ὡς οὐδενὸς ἀγίοντος ὄντας (Plutarchi Pomp. 17) salse perstrinxit dicens, Pompeium non pro consule, sed pro consulibus mitti. Quod facete dictum Cicero l.c. scite in laudem vertit Pompei.

**maritimum bellum** §. 13, quod etiam *navale* bellum dicitur §. 28, est bellum a. 67 adversus praedones gestum, cuius imperium lege Gabinia traditum est Cn. Pompeio.

**C. Marius** §. 47, 60, Arpini humili loco natus a. 155, acerrimus partium popularium propugnator, consul a. 107 Q. Metello Numidico successit in imperio belli Iugurthini, quod confecit a. 105 (v. *Iugurtha*). Eadem, cum Cimbri aliquot exercitus Romanos fudissent, ita ut de imperio iam ac de libertate timerent Romani, continuatus per quattuor annos (ab a. 104) est consulatus; Teutōnos delevit

<sup>1)</sup> v. indicem, s. v. *duo consules*.

a. 102 ad Aquas Sextias, Cimbros in Campis Raudii ad Vercellas a. 101. Quo facto Marius pro duobus triumphis, qui ei offerebantur, uno contentus fuit, ac tum quidem primores civitatis, qui ei aliquamdiu ut homini novo ad tantos honores evecto inviderant, conservatam ab eo patriam faebantur. — a. 88 a Sulla urbe pulsus varios casus expertus in Africam profugit; unde rediit a. 87, cum Cinna consule se coniunxit, Romam captam caedibus ac rapinis vastavit; mortuus est a. 86 septimum consul.

**Marsicum bellum** sive bellum sociale a. 91—89 gestum, quo universa Italia arma cepit adversus Romanos. Italorum causa iustissima fuit, cum, qui imperium Romanum armis tuerentur, civitatem ipsi peterent Romanam. Varia atque atrox fuit belli fortuna et multis locis Romani exercitus fusi sunt. Deinde paulatim recipiendo in civitatem, qui arma aut non ceperant aut deposuerant maturius,<sup>1)</sup> vires Ro-

<sup>1)</sup> lege *Iulia* a. 90; secuta est a. 89 lex *Plautia Papiria*,

manorum refectae sunt. Imprimis Cn. Pompeius Strabo, Cn. Pompei Magni pater, et L. Cornelius Sulla rem Romanam labantem procumbentemque restituerunt.

**Maximus v. Q. Fabius Maximus Verrucosus Cunctator.**

**Metēa** §. 22, Aeëtae, Colchorum regis, filia cum Iasōne ex Colchide<sup>1)</sup> fugiens Absyrtum fratrem necavit, membraque eius dissecta proiecit, ut pater Aeëtes, qui fugientem persecutatur, membris colligendis distinretur; l. c. Cicero ante oculos habuisse videtur hos anti-qui cuiusdam poetae versus:<sup>2)</sup>

pérque agros passim  
dispergit cōrpus: id ea  
gratia,

út, dum nati dissup-  
patos artus captarēt  
parens,

ipsa interea effugeret,  
illum ut māeror tardarēt  
sequi.

qua omnibus Italicis, qui foederatis civitatibus adscripti fuissent, civitas data est.

<sup>1)</sup> l. c. dicit Cicero 'ex eodem Ponto', non satis accurate, sed Colchis ad regnum Mithridatis pertinebat.

<sup>2)</sup> versus fortasse sumpti sunt ex Acci Medēa; L. Accius, nobilis poeta tragicus a. 170—104.

**Q. Metellus v. Q. Caecilius Metellus.**

**Misēnum** §. 33, promunturium et urbs Campaniae ad sinum Cumānum sita, ibi villa erat M. Antoni oratoris, cuius filia capta est a piratis; vide indicem s. v. *elus ipsius liberos*.

**Mithridātes VI Eupātor** §. 4, 9, 19, passim, rex Ponti a. 120—63, magna vi et animi et corporis, rex post Alexandrum maximus, Bithynia et Cappadocia occupatis bellum, quod diu paraverat, intulit Romanis a. 89. Victo Aquilio legato, deinde Appio proconsule totam Asiam occupavit et, quidquid civium Romanorum in Asia erat — fuerunt autem octoginta milia — uno die trucidari iussit<sup>1)</sup>; ad Graeciam occupandam exercitus misit Archelao duce; quem cum Sulla bello Mithridatico primo gravibus proeliis fudisset, pacem facere Mithridatis coactus est a. 84. — Secundo bello Mithridatico a. 83—81 L. Murena, cui Sulla in Italianam rediens

<sup>1)</sup> §. 7 'ab illo tempore annum iam tertium et vice-simum regnat', scil. ab a. 89 ad a. 66.

diam missus est, qui duobus proeliis Iugurtham vicit. Sed confectum bellum est a. C. Mario, qui consul a. 107 Metello in imperio successit. Huic a Boccho socero, Mauritaniae rege, a. 106 traditus est Iugurtha. Qui postea cum duobus filiis in triumpho ductus et in carcere necatus est.

**legatus populi Romani consularis** §. 11, est M'. Aquilius, consul a. 101 (cum C. Mario), avaritia infamis. Is a. 90 legatus ad Mithridatem missus Nicomēden, Bithyniae regem, impulit, ut Mithridati bellum inferret. A quo victus a. 88 cum fugiens Lesbum venisset, a Mytilenaeis Mithridati traditus est. Qui eum manibus post tergum religatis asino impositum per ludibrium tota Asia circumduci iussit, deinde auro liquefacto ad avaritiam satiandam in os infuso interfecit a. 88.

**legibus solutus** §. 62, scil. legibus *Villa annali* et *Cornelia*, vide **Cn. Pompeius Magnus**.

**Cn. Lentulus v. Cn. Cornelius Lentulus.**

**L. Licinius Lucullus Ponticus** §. 5, 10, 21, 23, 26, vir

fortissimus et ingeniosissimus, summus imperator, iam bello Marsico a. 90—88 Sulla duce stipendia meruerat; bello Mithridatico primo 87—84 Sullam in Graeciam secutus pro quaestore adversus Mithridatem fortissime pugnavit; aedilis a. 79 ludos edidit splendidissimos. De rebus a Lucullo bello Mithridatico tertio gestis vide argumentum orationis de imperio Cn. Pompei. — Seditione militum, qui sequi eum longius noluerunt impleta a se stipendia dicentes, ne conficeret bellum, impeditus est. Itaque Lucullus exercitum in hiberna deducere coactus est in Mesopotamiam. Sed cum Mithridates legionum Romanarum intemperantia atque licentia callide usus irruptione in Pontum facta Valerium Triarium, Luculli legatum, ad Zēlam gravi proelio devicisset<sup>1)</sup>, cum adversariorum contentionibus<sup>2)</sup>, tum

<sup>1)</sup> *huc spectat Cicero §. 10 'haec extrema, quae nuper acciderunt', §. 25, 45 'calunitas nostra'.*

<sup>2)</sup> *haec sola erat causa, non quod imperii diuturnitatem modum statuendum' (§. 26) putavit populus.*

Cn. Pompei, qui rerum ab aliis gestarum fructus praecerpere solebat, Lucullus ab imperio revocatus lege Gabinia Romam rediit, triumphavit sero triennio ab adversariis extracto a. 63. Reliquam aetatem Romae, cum divitiae ei essent ingentes, ita vixit, ut magnificentia eius atque luxuria in proverbi coniunctinam abierit; idem cum omni litterarum generi, tum philosophiae deditus fuit, historiam belli Marsici Graece scripsit.

**L. Licinius Murēna** §. 8, L. Sullae legatus bello Mithridatico primo adversus Archełāum, Mithridatis ducem, in Graecia fortiter pugnavit ad Chaeronēam a. 86. Relictus pro praetore a Sulla a. 83 ad Asiam administrandum nulla idonea causa ultiro bellum Mithridati intulit, et quamquam proelio victus est (h. e. bellum Mithridaticum secundum) Murena aut certe dubio eventu pugnavit (v. Mithridates), imperatorem tamen se dixit et triumphavit a. 81. De Murēna lenius haud dubie quam verius iudicat Cicero, cum

laudem eius bellicam cum Sullae laude plane componit l. c. 'duo fortissimi viri et summi imperatores'.

**L. Lucullus v. L. Licinius Lucullus.**

**Q. Lutatius Catulus** §. 51, 59, 63, 66, Q. Catuli, qui una cum C. Mario Cimbros ad Vercellas deleverat a. 101, filius, vir singulari sapientia atque vitae integritate, cos. a. 78 M. Aemilium Lepidum collegam, qui Sullae acta rescindere conabatur, vicit et Italia expulit, v. *civile bellum*. a. 66 una cum Q. Hortensio acerrimus erat legis Maniliae adversarius; censor a. 65, per multos annos princeps optimatum.

**macula Mithridatico bello superiore concepta** §. 7, h. e. trucidatio illa civium Romanorum a. 88.

**C. Manilius** §. 69, tribunus plebis a. 66 adversa optimatum voluntate legem tulit ad populum, ut Cn. Pompeio imperium belli Mithridatici mandaretur, quam legem suasit Cicero praetor creatus.

**Marcellus v. M. Claudius Marcellus.**

**L. Marcius Philippus** §. 62, consul a. 91, homo disertus

Asiam administrandam reliquerat, male rem gessit adversus Mithridaten, quem nulla idonea causa abortus est; sed Sulla intercedente Mithr. ab armis discessit.—a. 74 foedere icto cum Q. Sertorio, postea etiam cum Tigrane, Armeniae rege, coniunctus tertium bellum movit, M. Aurelium Cottam consulem, L. Luculli collegam, terra marique ad Chalcedona vicit; de bello Mithr. tertio v. argum. orat. et indicem s. vv. M. Acilius Glabrio, L. Licinius Lucullus, Cn. Pompeius.—a. 66 Mithridates nocturno proelio a Pompeio devictus ad Nicopolin in Chersonesum Tauricam fugere coactus est. Ubi a militibus derelictus, a Pharnace filio petitus et in ipsa regia obssessus cum veneno sumpto parum profecisset, a milite Gallo impetravit, ut se gladio interficeret a. 63.